
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 73 DEL 22/03/2018 
PROT. N. 10509

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA INFRATEL ITALIA ED IL COMUNE 
DI  CURTATONE  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  BANDA  LARGA  SUL 
TERRITORIO COMUNALE.

L’anno  duemiladiciotto  addì  ventidue  del  mese  di  marzo  alle  ore  08:15  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore NO
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:
-  Infratel è la società di scopo che svolge la funzione di soggetto attuatore del “Programma per 
lo sviluppo della Larga Banda in tutte le aree sottoutilizzate del paese”, ai sensi dell’art. -  7, L. 
n. 80/05;
-  Infratel è soggetta alla direzione e coordinamento di Invitalia S.p.A.;
- in  data  27/05/2016  nell’ambito  del  Regime  d’aiuto  n.  SA.41647  (2016/N),  concernente 
l’attuazione della “Strategia Banda Ultra Larga” approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2016) 3931 del  30/06/2016, è stata stipulata la Convenzione Operativa di  cui 
all’“Accordo per lo Sviluppo della Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Lombardia” 
sottoscritto il 07/04/2016;
- il Comune Curtatone è interessato a favorire, tra l’altro, lo sviluppo delle aree nel suo territorio 
non coperte da servizi  a banda ultralarga tutelando nel contempo il  demanio stradale e la 
sicurezza della circolazione e per questo è anch’esso interessato a svolgere rapidamente l’iter 
dei  procedimenti  amministrativi  per  l’ottenimento  dei  permessi  allo  scopo  di  facilitare  la 
realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche mediante soluzioni di scavo non 
invasive;
- ai sensi della normativa vigente, le infrastrutture destinate all'installazione di reti e impianti di  
comunicazione elettronica sono assimilate ad ogni effetto alle opere di urbanizzazione primaria 
di cui all'articolo 16, comma 7, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n.  
380;
- la  realizzazione  degli  impianti  di  telecomunicazioni  è  disciplinata  dal  “Codice  delle 
comunicazioni elettroniche” (Decreto legislativo 1 agosto 2003, n.259);
- il  “Decreto  Scavi”  firmato  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  dal  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1° ottobre 2013, stabilisce 
le specifiche tecniche di scavo e ripristino per la posa di infrastrutture digitali nelle infrastrutture 
stradali;
- al  fine  di  accelerare  le  tempistiche  di  attivazione  del  servizio  e  rientrare  tra  le  priorità  
d’intervento,  necessita  sottoscrivere  apposita  convenzione  con  Infratel  Italia  in  modo  di 
agevolare i lavori dell’operatore aggiudicatario al momento in cui opererà sul territorio:
Vista la convenzione di cui all’oggetto, allegata alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, composta di 9 punti;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 20 marzo 2018 dal Responsabile del 
settore sulla  regolarità  tecnica e dal  responsabile  del  Settore  Economico Finanziario  sulla 
regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare per le motivazione citate in premessa l’allegata convenzione tra il Comune di  
Curtatone e Infratel Italia al fine di favorire lo sviluppo della banda larga sul territorio comunale;
2. Di dare atto che la sottoscrizione della convenzione di cui alla presente, non comporterà 
nessun onere economico e/o spesa da parte del Comune;
3. Di autorizzare il responsabile dell’Area Tecnica Settore Patrimonio alla sottoscrizione della 
stessa ed a trasmetterla agli organi competenti;
4. Di  esonerare  dal  pagamento  dei  diritti  di  Segreteria  ogni  richiesta  di  autorizzazione 
presentata da Infratel Italia;



5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;
6. Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo n. 267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 26/03/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/04/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 26/03/2018 al 10/04/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


